Областное государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Верхопенская средняя общеобразовательная школа имени М.Р.Абросимова»

Белгородской области

ПРИКАЗ
28.09.2021 № 290

Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся

Руководствуясь приказом департамента образования Белгородской области №2535 от

17.09.2021 года «О реализации комплексных мер, направленных на формирование

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Белгородской области», в рамках реализации национального проекта «Образование»

приказываю:
1. Принять к исполнению Региональный план мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Белгородской области на 2021/2022 учебный год.

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование оценки

функциональной грамотности обучающихся на 2021- 2022 учебный год (Приложение №1).

3. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года,

участвующих в формировании функциональной грамотности (Приложение №2).

4. Утвердить список педагогических работников, участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов в 2021-2022 учебном году

(Приложение №3).

5. Назначить школьным координатором по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся ОГБОУ «Верхопенская СОШ» заместителя

директора Пузь Л.А.

6. Утвердить список членов рабочей группы по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности (Приложение №4).

7. Руководителям методических объединений актуализировать планы работы в части

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

8. Заместителю директора Воронковой Е.В. обеспечить прохождение курсов повышения

квалификации по вопросам функциональной грамотности учителями.

9. Учителям - предметникам использовать на своих уроках задания, развивающие

читательскую грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную грамотность,

финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление.

10. Классным руководителям 8-9 классов организовать информационнопросветительскую

работу с родителями по вопросам функциональной грамотности .

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                     Л.А.Щетинина

Приложение №1

№

п/

п

Наименование мероприятия Сроки Ответственные

1.  Организовать работу по внедрению в учебный

процесс банка заданий для оценки

функциональной грамотности,  разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии

образования»

до

20.09.2021г.

Директор школы

Щетинина Л.А.,

заместитель директора

Пузь Л.А.

2.  Организовать участие в методических

совещаниях по вопросу формирования и

оценки  функциональной грамотности

обучающихся

Еженедельно

заместитель директора

Пузь Л.А., члены рабочей

группы

3.  Организовать методическую поддержку

учителей постоянно

заместитель директора

Пузь Л.А., члены рабочей

группы

4.  Организовать информационно-

просветительскую работу с родителями,

представителями средств массовой

информации, общественностью по вопросам

функциональной грамотности

постоянно

заместитель директора

Пузь Л.А., члены рабочей

группы, учителя-

предметники, классные

руководители

5.  Организовать участие в вебинаре

«Формирование функциональной грамотности

как основа развития учебно-познавательной

компетентности обучающихся»

до 30.09.2021г.

заместитель директора

Пузь Л.А., члены рабочей

группы, учителя-

предметники

6.  Актуализировать планы работы методической

службы, методических объединений в части

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

до 01.10.2021г. заместитель директора

Пузь Л.А., члены рабочей

группы

7.  Формирование базы данных учителей,

участвующих в формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9 классов 2021/2022

учебного года по 6 направлениям: читательская

грамотность, математическая грамотность,

финансовая грамотность, естественнонаучная

грамотность, креативное мышление, глобальные

компетенции

до 01.10.2021г. заместитель директора

Пузь Л.А.,  члены рабочей

группы, учителя-

предметники

8.  Круглый стол  «Формирование функциональной

грамотности в процессе преподавания

дисциплин гуманитарного цикла»

до 20.10.2021г. заместитель директора

Пузь Л.А.,  члены рабочей

группы, учителя-

предметники

9.  Семинар совместно с ГК «Просвещение»

«Работаем с естественнонаучной грамотностью

на уроках химии»

до 25 октября

2021 г.

заместитель директора

Пузь Л.А.,   члены рабочей

группы, учителя-

предметники

10.  Семинар-практикум «Формирование

функциональной грамотности на уроках

естественнонаучного цикла» для учителей

химии, биологии, физики общеобразовательных

организаций

до 30 ноября

2021 г.

заместитель директора

Пузь Л.А.,   члены рабочей

группы, учителя-

предметники

11.  Организация прохождения курсов до заместитель директора

повышения квалификации по вопросам

функциональной грамотности учителями

01.11.2021г. Воронкова Е.В.

12.  Проведение мониторинга реализации

регионального плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся на

2021 - 2022 учебный год

до 30.12.2021г. заместитель директора

Пузь Л.А.

13.  Круглый стол по обмену опытом

«Функциональная речевая грамотность

педагогов Белгородской области»

до 30.12.2021г. заместитель директора

Пузь Л.А.,  члены рабочей

группы, учителя-

предметники

14.  Семинар «Естественнонаучная грамотность как

компонент функциональной грамотности.

Контекстные задания» (для учителей биологии)

до 25 февраля

2022 г.

члены рабочей группы,

учителя - предметники

15.  Семинар - практикум «Формирование

функциональной грамотности как основа

развития учебно-познавательной

компетентности учащихся в процессе изучения

предметов начальной школы»

до 28 марта

2022 г.

члены рабочей группы,
учителя НОО

16.  Семинар-тренинг «Применение новых подходов

в обучении для развития функциональной

грамотности обучающихся»

до 22 марта

2022 г.

члены рабочей группы,
учителя - предметники

17.  Семинар «Естественно- научная грамотность:

формирование и оценивание» (для учителей

географии)

до 25 марта

2022 г.

члены рабочей группы,
учителя - предметники

18.  Вебинар «Естественнонаучная грамотность в

цифре. Полезные ресурсы для учителя» для

учителей физики

до 25 апреля

2022 г.

члены рабочей группы,
учителя - предметники

19.  Разработать методические рекомендации по

формированию функциональной грамотности

обучающихся

до 30.05.2022г. члены рабочей группы,
учителя - предметники

20.  Семинар по обмену опытом формирования

функциональной грамотности для педагогов

до

20.06.2022г.

члены рабочей группы,
учителя - предметники

21.  Мониторинг реализации Регионального плана

мероприятий, направленныхна формирование

и оценку функциональной грамотности

до

20.06.2022г.

члены рабочей группы,

 учителя - предметники

Приложение 2

База данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года, участвующих в

формировании функциональной грамотности

№ ФИО обучающегося

8 класс

1 Бабанин Николай Александрович

2 Букреева Виктория Владимировна

3 Василенко Татьяна Валерьевна

4 Головенко Полина Юрьевна

5 Ермолов Егор Сергеевич

6 Жуков Антон Романович

7 Иванов Кирилл Сергеевич

8 Красиков Данил Сергеевич

9 Красненко Алексей Валерьевич

10 Лифенцев Данил Сергеевич

11 Мирзаханян Дионис Георгиевич

12 Немченко Павел Русланович

13 Сапрунова Анжелика Сергеевна

14 Солодухина Арина Сергеевна

15 Стативко Ксения Сергеевна

16 Степанов Кирилл Юрьевич

17 Тарасова Анастасия Сергеевна

18 Федяев Максим Андреевич

19 Фролова Жанна Анатольевна

20 Шишкина Виктория Александровна

9а класс

1 Антонова Дарья Викторовна

2 Атанова Дарья Александровна

3 Белая Софья Сергеевна

4 Бобошко Татьяна Николаевна

5 Вареник Максим Андреевич

6 Жданов Александр Александрович

7 Конопенко Захар Александрович

8 Кувшинов Илья Алексеевич

9 Прохорова Анастасия Васильевна

10 Прохорова Мария Васильевна

11 Саргсян Милана Сержиковна

12 Снаговская Любовь Владимировна

13 Тихонова Олеся Вячеславовна

14 Хорьяков Виктор Алексеевич

15 Щетинина Дарья Александровна

9б класс

1 Бычкова Елизавета Ивановна

2 Воронкова Мария Константиновна

3 Вялых Александра Викторовна

4 Гончаров Владимир Александрович

5 Зунунов Артем Арсеньевич

6 Карташов Даниил Федорович

7 Мерлушкина Людмила Анатольевна

8 Мехоношина Алена Дмитриевна

9 Миронов Алексей Эдуардович

10 Черникова Валерия Сергеевна

11 Черникова Дарья Сергеевна

12 Шеховцова Виктория Михайловна

13 Шеховцова Елизавета Михайловна

14 Шеховцова Милана Алексеевна

15 Шишкина Елена Александровна

Приложение 3

Список педагогических работников, участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов в 2021-2022 учебном году

ФИО

преподавателя

Наименование

общеобразовательно

й

организации

Направление

функциональной

грамотности

Классы,

использующие

задания

Багрова Галина Борисовна ОГБОУ «Верхопенская

СОШ»

Математическая

грамотность

8,9

Бондарева Валентина

Евгеньевна

ОГБОУ «Верхопенская

СОШ»

Естественнонаучная

грамотность

9а

Лущ Валерий Иванович ОГБОУ «Верхопенская

СОШ»

Естественнонаучная

грамотность

8

Нестеров Анатолий

Иванович

ОГБОУ «Верхопенская

СОШ»

Естественнонаучная

грамотность

9б

Нестерова Галина

Ивановна

ОГБОУ «Верхопенская

СОШ»

Читательская

грамотность

8

Жданова Лидия

Анатольевна

ОГБОУ «Верхопенская

СОШ»

Читательская

грамотность

9аб

Багрова Галина Борисовна ОГБОУ «Верхопенская

СОШ»

финансовая

грамотность

8

Иванисова Елена

Викторовна

ОГБОУ «Верхопенская

СОШ»

финансовая

грамотность

9аб

Уткина Марина Сергеевна ОГБОУ «Верхопенская

СОШ»

креативное

мышление

8

Уткина Марина Сергеевна ОГБОУ «Верхопенская

СОШ»

креативное

мышление

9аб

Багрова Галина Борисовна ОГБОУ «Верхопенская

СОШ»

глобальные

компетенции

8

Избирян Михаил

Веняминович

Жданова Лидия

Анатольенва

ОГБОУ «Верхопенская

СОШ»

глобальные

компетенции

9аб

Приложение 4

Список членов рабочей группы по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся в 2021-2022 учебном году

1.  Пузь Л.А. зам. директора– председатель рабочей группы

2. Бондарева В.Е.,  зам. директора, учитель биологии и химии, руководитель  МО

естественно-научного направления – член группы

3.  Усов С.Г., зам. директора -  член группы

4.  Воронкова Е.В., зам. директора -  член группы

5.  Жданова Л.А., учитель русского языка и литературы - член группы

6.  Усова С.П., учитель истории и обществознания – член группы

7.  Багрова Г.Б., учитель математики, руководитель МО классных руководителей  –

член группы

8.  Нестеров А.И.,   учитель информатики и физики - член группы

9. Брыткова З.И., учитель иностранных языков, руководитель  МО социально-

гуманитарного направления - член группы

10. Лисачева Е.А., учитель физической культуры, руководитель  МО художественно –

прикладного и здоровьесберегающего направления - член группы

11.  Горьковец А.Г., руководитель  МО учителей начальных классов - член группы